
 

会長の時間      佐藤会長 

 

会長の時間をいただきます。 

今日は、急なお願いにもかかわらず、大髙パストガ

バナーにお越しいただいております。本当にありがとう

ございます。後ほど卓話をよろしくお願いいたします。 

また、よかっぺまつりの森様、バスケの吉田様、松

山様、ようこそお越しくださいました。当クラブは両団

体をこれからも応援していきます。 

先日テレビで高校野球の茨城大会決勝を観ました。

明秀学園が優勝し甲子園に行きます。県北の代表として

ぜひ頑張ってきてほしいと思います。 

以上、会長の時間といたします。ありがとうござい

ました。 

 

 

幹事報告           千葉幹事 

 

l 本日例会後、理事会が開催されます。理事の皆様よ

ろしくお願いいたします。 

l 次週は休会となります。再来週の例会の出欠を、8

日までに事務局までご連絡お願いいたします。 

 

 

委員会報告 

 

公共イメージ委員会    石川香委員長 

l 今月の「ロータリーの友」読みどころ 

右ページのスピーチ「”復活”したトランプの世界

戦略」の記事がとても面白く勉強になりましたので、

ぜひお読みください。 

 

        髙島会員 

l 卓上に最新の市報を置かせていただきました。日立

風流物の舞台裏が掲載されておりますので、ぜひご

一読いただきたいと思います。 

 

 

 

 

 

出席報告         朝日委員 
 

 

会員数 出席 欠席 出席率 MakeUp 修正 免除 

34 名 20 名 14 名 60.6％ 1 名 63.6％ 5 名 

 

 

ニコニコ BOX        朝日委員 

 

² 大髙パストガバナー、本日卓話よろしくお願いしま

す。 

佐藤会長 

² 日立風流物が市報に特集されました。ご一読下さ

い！ 

髙島章行 

² 大髙パストガバナー、お忙しい所ありがとうござい

ました。 

鹿志村高道 

² よかっぺまつりよろしくお願いします。 

森 泰明様、赤津幸作 

² 1 年間ありがとうございました。 

大髙司郎様 

 

本日もニコニコ BOX へのご協力 
誠にありがとうございました 

 

本日計   20,000 円 累計額 58,000 円 

 

 

プログラム 

 

日立市 U12 バスケットボール連絡協議会 会長 吉田様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【開 催 日】令和 7年 8月 5日（火）12:00 開会 

【例 会 場 所】要害クラブ  【進行】佐藤清貴会員

【プログラム】外部卓話 / 会員増強退会防止委員会 

第2820地区 



l 皆さんこんにちは。本日は第 43 回日立南ロータリ

ークラブ杯バスケットボール少年団交流会の開催

について御礼とご挨拶に参りました。 

l 開催は 9月 7日、14日、21 日を予定しております。

最終日に閉会式がありますので、佐藤会長と池澤青

少年奉仕委員長には是非お越しいただきたいと思

います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

よかっぺまつりすすめる会      CAP 森様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l 皆さんこんにちは。第 52回よかっぺまつり CAPの

森でございます。毎年、出店・ご協賛いただき、あ

りがとうございます。 

l 地元のお祭りを長く続けるために、ご協賛、ご協力

いただけますようお願いいたします。 

 

米山奨学生例会参加   崔くん 

l 7月に鹿児島に行ってきました。桜島や博物館・美

術館、霧島温泉を楽しんできました。 

 

会員増強退会防止委員会    鹿志村委員長 

l 今日は、直接お声がけし、大髙パストガバナーにお

越しいただきました。昨年ならば忙しくて、お越し

いただけなかったと思います。 

l 昨年、第 2820 地区は衛星クラブが増えて、会員数

が増えたと思っております。会員増強についてのお

話を伺えればと思います。どうぞよろしくお願いい

たします。 

 

外部卓話      大髙パストガバナー 

 

 

 

 

 

 

 

l こんにちは。高萩 RC の大髙司郎です。昨年度、第

2820地区のガバナーを務めさせていただきました。

一年間本当にお世話になりました。 

l 今日は、変わりつつあるロータリーとクラブ運営に

ついてお話しさせていただきます。 

l まず、地区の会員現況です。 

l 昨年度の会員維持率は、89.7%でした。入会年数の

長いベテラン会員の退会者が多かったことが原因

です。6 月末日で RI を脱会したクラブもありまし

た。最終的には 26 名増強で終わりました。当地区

は危機的状況です。運営も厳しいです。 

l 会員維持率の向上のため、新会員オリエンテーショ

ンを開催しました。分区でも初めて開催しました。 

l 次に、日立南 RC会員の現況です。 

l 昨年度の会員維持率は 94%でした。良い結果です。 

l 日立南 RCさんは、2019年度から 6年連続でロータ

リー賞（2024 年度よりクラブ優秀賞に名称変更）

を受賞しています。名誉なことです。 

l 次に、「元気なクラブ」事例を発表します。 

l しもだて紫水 RCの例です。2021 年度の会長がコツ

コツと声をかけ、ロータリーの良さを伝え 8名純増

しました。数値目標を明確にし、会員全員が増強を

行いました。 

l 下妻 RC は、衛星クラブを作り増強しました。抵抗

感のある一般会員もいらっしゃいますが、会員増強

には良い方法だと思います。 

l 最後に、衛星クラブのご紹介をします。 

l 高萩 RCにも衛星クラブが誕生しました。 

l 高萩 RC は、2020 年の創立 50 周年行事が終わると

一気に退会者が増えました。 

l 昨年度の会長幹事と、会員増強について話し合いま

した。若い会員を増やそうという意見になりました。 

l 若い人たちは、年会費が高い、毎週の昼例会出席は

難しいなどの意見で、入会に難色を示しました。 

l そこで、さまざまな入会の機会を提供することにし

ました。それが衛星クラブです。 

l 会費を安くし、例会頻度を減らし、夜開催にしまし

た。そして、5年以内に本クラブへ移ることとしま

した。「衛星クラブは独立が目的ではない」という

ことが大切です。 

l 若い世代は魅力的です。8名いると衛星クラブを作

ることができます。地区から御祝金も出ます。本ク

ラブに金銭的負担は増えません。 

l ご清聴ありがとうございました。 

 

会長の点鐘をもって閉会。 

次 回 例 会： 令和 7年 8月 19日（火） 【プログラム】ガバナー補佐事前訪問 

                                                                      
 

日立南ロータリークラブ 
 
■会 長：佐 藤 信 彦   ■副 会 長：千 葉 隆 一 
■幹 事：千 葉 隆 一  ■会報委員：石 川   香 

【例 会 場】  要害クラブ TEL(0294)36-2020 

【例 会 日】  毎週火曜日 12:00～13:00 
【事 務 所】  日立市桜川町 2-25-3 桜川第 2 ビル 201 号室 

      TEL(0294)36-5074 FAX(0294)37-2176 

      Mail:info@hitachi-south-rc.org 


